Ao analisar as ofertas da empresa MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA foram encontrados indícios de infração em relação ao medicamento Amplospec, apresentação: 1 G Pó x 50 frascos,
foi ofertada por R$ 400,00 (quatrocentos reais), ou seja, R$ 8,00 (oito reais) a unidade.

Todavia, o Preço Fábrica (PF) 17,5% desta apresentação é R$ 397,71 (trezentos e noventa e sete reais e setenta e um centavos).

3. Conclusão

A empresa MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ofertou medicamentos por valor superior ao seu Preço Fábrica (PF). O valor total da diferença entre o preço praticado e o preço aprovado
pela CMED foi de R$ 1.019,05 (mil, dezenove reais e cinco centavos), conforme memória de cálculo constante do Anexo.

(...)"

1.3.  Diante das  citadas constatações, a empresa foi devidamente notificada para oferecer as suas razões de defesa  por meio da  NOTIFICAÇÃO Nº
955/2024/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº 3090055), de 30/07/2024.

[...]

Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa pela Planilha de Cálculo (Documento SEI/ANVISA nº 3090053), o preço praticado à
época superava o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$ 1.019,05 (um mil, dezenove reais e cinco centavos).

2.20. A metodologia de precificação adotada pela CMED se baseia em estabelecer um preço-teto para que os valores de comercialização não ultrapassem padrões legítimos
que se pautaram para averiguar um comércio saudável e concorrencial, dentro da possibilidade das normas e da liberdade comercial, viabilizando a obtenção de lucros.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-
se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", o que resulta em exatos R$1.568,01 (um mil quinhentos e sessenta e oito reais e um centavo).

 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.    Diante de todo o exposto,  identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  MULTIFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 21.681.325/0001-57, ante a oferta de medicamento por preço superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG), equivalente ao Preço Fábrica (PF),

[...]

estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na Resolução CMED nº 03/2011 e,
mais recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 1.568,01 (um mil
quinhentos e sessenta e oito reais e um centavo), conforme dosimetria apontada nos itens 2.47 a 2.55.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no
prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.